tia in Evam latæ, qua per peccatum facta est obnoxia, non partui simpliciter, ad quem nata erat; sed pariendi doloribus, quos vehementissimos pateretur. Quare, inquebant, sicut natura virum agriculturæ, feminam partui; pœna virum laboribus, feminam partuum doloribus addidit: sic ambos Deus ob peccatum, non qualicumque morti, sed immaturæ fecit obnoxios.

Atque hinc orta quæstio triplex, quam magna contentione agitant Julianus et Augustinus (*Op. Imperf. ubique passim*), utrum mors ipsa aut mortis tantum immaturæ modus pœna esset peccati: utrum in paradiso futura esset laboriosa feminæ parturido: utrum vir agricolatione difficili et dura terram subegisset.

Tergiversantibus Cælestianis, ventum est tandem ad decretorium Apostoli testimonium: *Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt* (Rom. v, 12). Hinc enim clarissime constat, mortem non ex necessitate naturæ ortam esse, sed ex pœna culpæ ab homine illo commissæ; in quo cæteri existerunt: atque hinc enata quæstio de peccato originali, et baptismo parvulorum, quæ licet eam obscuraverit, ex qua sumpsit initium, non desit tamen a diligentioribus tractatoribus ipsi conjungi, ut ne lateret origo tanti mali.

Quæstionis unius ortam ex altera, transitumque Augustinus exposuit; sed priusquam ipsius verba exscribantur, afferenda sunt reliqua argumenta, sive quæ duo adhibet Hypognostes adversus Cælestianos, sive quæ pro se Cælestiani, et Cælestianorum parens Theodorus.

Primum (Lib. 1 Hypognost.) accipit Hypognostes ex parte mortis ipsius, quam Deus neque fecit, neque vult, voluntate, ut aiant, ante edente. *Nolite zelare mortem in errore vitæ nostræ, quoniam Deus mortem non fecit, nec latet in perditione vivorum: creavit enim ut essent omnia, et sanabiles fecit omnes nationes orbis terrarum* (Sap. 1, 12).

Secundum (Lib. 1 Hypogn.) ex parte hominis, quem Deus creavit inextermabilem, et ad imaginem suam fecit; invidia autem diaboli mors introivit in orbem terrarum (Sap. ii, 23).

Utrumque alii tractatores attingerunt quidem; non tamen magnum ibi causæ præsidium positum putarunt: nihilominus Cælestiani graviter inde se urgeri cum sentirent, venerunt in absurdissimam sententiam, quæ dicerent, omnes nasci immortales perinde ac Adam, neminemque mori, nisi sua culpæ merito; ipsos etiam infantes mortem pati propter sua peccata, sive quæ in ipsismet matrum uteris perpetrassent. Hanc insaniam Hieronymus, Augustinus et Mercator non tam arguunt ut argumentorum quam deridendam exponunt: ejusmodi enim somnia exposuisse, refutasse est.

Cælestius pro sua causa produxit duo. Primum (Lib. contra peccati Traduc. apud August. l. ii de pecc. Merit. c. 30): *Si primi hominis peccato factum est ut moreremur. Christi adventu fieret ut credentes in eum non moreremur; neque enim prævaricatoris transgressio plus nobis nocuit quam incarnatio vel redemptio profuit Salvatoris.* Secundum (*Ibid.* cap. 33): *Si peccato mors ista corporis accidisset, non utique post remissionem peccatorum, quam Redemptor nobis tribuit, moreremur.*

Utrumque Mercator exponit (Commis. c. 2), tamquam ex libro Pelagii; sed ut ea Pelagius in commentarios retulerit, non sua tamen persona retulit: sed tamquam dicta a peccati originalis impugnatoribus, id est, a Cælestio, quem sæpe monimus primum scripsisse ea de quæstione adversus fidem catholicam; utrique porro ratiocinationi respondet Augustinus loco citato.

Alia duo profert Theodorus. Nempe, si peccato morerentur homines, neque Christus debuisset mori,

cum sit purus peccati, neque Enoch, præ aliis sanctioribus, immortalitate donandus fuisset. Primo respondet Augustinus. Secundum per se leve est, cum Deo innumeræ suppetant aliæ causæ, cur Enoch et Eliam voluerit conservare immunes mortis (*Lib. II de pecc. Meritis c. 29 et 30*).

Nonnulli tandem, quibuscum Mercator conflabit, immo et de quorum quæstionibus Augustinum consultat, videntur hunc fere in modum arguati. Si mortalitas contracta est primi hominis peccato, oportet ut, quemadmodum omnes ab Adamo prenati sunt, ita nemo non moriatur, maxime cum ipse Christus mortis fatum expertus sit. Atqui Apostolus docet, aliquos sub finem mundi obviam ituros Christo suis, ut erunt viventes, in corporibus : *Quoniam ipse Dominus in jussu, et in voce archangeli, et in tuba Dei descendet de cæto, et morietur, qui in Christo sunt, resurgent primi. Deinde nos, qui vivimus, qui relinquitur, simul rapiemur cum illis in nubibus, obviam Christo in æra. Et sic semper cum Domino erimus* (*I Thess. IV, 15 et 16*).

Sed hætenus satis de quæstione ipsa principali, cujus appendices fuerunt undecim Pelagianos inter et catholicos controversiæ. 1^o An morbi ex culpa oriuntur, vel ex natura. 2^o An partuum dolores futuri essent in paradiso. 3^o An laboriosa sine peccato agricoltio. 4^o An Deus sit auctor mortis. 5^o An mors censi debet in malis. 6^o An sui quisque culpa propria moriatur. 7^o Cur justii moriantur, si mors sit peccati pœna. 8^o Cur Christus ipse mortem passus sit aliquando. 9^o An omnes morituri sint, cum omnes eodem originis peccato teneantur. 10^o An omnes per Christi resurrectionem resurgere debeant, aut soli justii. 11^o An resurrectio per se debeat in bonis numerari.